湖北文理学院教务处
教（2021）94 号

关于公布 2021 年度下半年教学研究项目结题审核结果的通

知

各二级学院：

根据《关于开展 2021 年度教学研究项目结题验收工作的

通知》（（2021）15号）文件要求，教务处组织开展了2021 年

度下半年教学研究类项目的结题验收工作，现将结题审核结果

予以公布。

经到期教研项目结题申请、教务处初审、专家组评审，《地

方高校法学本科专业课程思政建设模式探析》等32个校级教

学研究专项达到预期研究目标，准予结题（见附件 1）；《专业

认证背景下人才派样过程中的工程伦理教育探索》1项经评审

未达到预期研究目标，暂缓结题（见附件 2）；《新时代背景下

思政课“成果展示型”实践教学模式研究——以“概论”课为

例》等 6个项目，因项目还未达到预期成果准予延期（见附件

3）；《基于项目制的化工专业创新创业教育模式探讨》等 5

个“创新创业教育”教学研究专项达到预期研究目标，准予结

题（见附件4）。

请各二级学院高度重视教学研究与教学改革工作，加强对

立项课题的管理、支持与指导，督促立项项目按期、高质量完

成研究任务。

附件：

1.2021 年度下半年教学研究项目结题项目名单

2.2021 年度下半年教学研究项目暂缓结题项目名单

3.2021 年度下半年教学研究项目准予延期项目名单

4.2021 年度下半年“创新创业教育”教学研究专项结题

项目名单

教务处

2021年 11月 15日

附件 1

2021 年度上半年教学研究项目结题项目名单

序号 项目编号 项目名称 项目组成员 所在学院

1 JY2020013
地方高校法学本科专业课程

思政建设模式探析

孙立智 张 樊 张颖杰

邓喜莲
政法学院

2 2018428

地方综合大学教师教育协同

创新人才培养模式的理论与

实践研究

熊德明 刘伦钊 王为一

李国毅 郭 强
教育学院

3 JY2019064
“健康中国”背景下大学体

育健康理论教学研究

王红俊 何 忠 朱大清

李 炜 吴彩云
体育学院

4 JY2019069

基于微信公众平台进行混合

式教学打造“金课”——以

数学课程为例

杨 艳 游学民 周伟刚

吕凤云 池召艳

数学与统计

学院

5 JY2019070
“互联网+”背景下高等数学

课堂教学模式探索与实践

张丹丹 丁 凌 汪继秀

肖氏武

数学与统计

学院

6 JY2019067
新时代背景下自正教学法在

《高等数学》教学中的探索

武瑞婵 张金玲 吕黎明

庄常陵 吕凤云

数学与统计

学院

7 JY2019028

基于问题驱动的大学数学课

程混合式教学模式的研究与

实践

潘德林 张旻嵩 李 敏

王华丽

数学与统计

学院

8 JY2019006
基于专业需求的公共数学课

程群教学体系

张旻嵩 孟义杰 潘德林

王刈禾 方红艳

数学与统计

学院

9 JY2017038

地方高校二级学院教学质量

监控体系建构的研究与实践

——湖北文理学院物电学院

为例

赵 锐 胡志超 杨正波

贾 巍 彭小平

物理与电子

工程学院

10 JY2019030
《大学物理》课程育人的探

索与实施

鲁军政 汪竞阳 赵 锐

曹文彧 畅兴平

物理与电子

工程学院

11 JY2020032

面向专业认证的复杂工程问

题能力培养的研究与探索

——以计算机类专业为例

康长青 项东升 王 敏
计算机工程

学院

12 JY2019031
基于“问题导学-互动建构”

的课堂教学模式研究与探索

谷 琼 宁 彬 胡春阳

屈俊峰 魏希三 程格平

计算机工程

学院

序号 项目编号 项目名称 项目组成员 所在学院

13 JY2020036

基于 OBE-OMO 教育理念的计

算机类专业实践教学模式研

究

程格平 熊启军 刘 勇

曹文平

计算机工程

学院

14 JY2019033
基于“千问计划”的应用型

人才培养探索与实践

吴中博 杭 波 曹德勇

李小华

计算机工程

学院

15 JY2019008

地方一流本科高校专业建设

创新与实践——以“智行隆

中”战略背景下湖北文理学

院自动化专业为例

陈 铭 廖育武 张 华

张海军 王培元

汽车与交通

工程学院

16 JY2020006

“双一流”视阈下地方应用

型高校车辆工程一流本科专

业建设研究

王书贤 廖育武 吴华伟

马 强 邓利军

汽车与交通

工程学院

17 JY2020045

新工科背景下土木类专业建

筑材料实验课 程科教融合

改革的研究与实践

王学兵 周 衡 全 峰
土木工程与

建筑学院

18 JY2020044

“微课+任务驱动”式教学方

法研究——以《美术》 系列

课程为例

王 莉 朱亚斓 张 静

党君和

土木工程与

建筑学院

19 JY2019042

地方高校弘扬地方传统文化

研究——以湖北文理学院建

筑学教学改革为例

张 静 张平乐 程 伟

陈 鹏 党君和

土木工程与

建筑学院

20 JY2019041

基于工程教育认证和德国

FH 新理念的应用型本科土

木工程人才培养模式

改革研究

李 峥 徐福卫 聂维中

王丽红 龚田牛

土木工程与

建筑学院

21 JY2019039

“问题-图纸案例-实训”三

者交叉融合的教学方法研究

——以《建筑设备》为例

王丹妹 周俭清 陈 鹏

李恒威

土木工程与

建筑学院

22 JY2017053
校企共建食品科学与工程专

业教学模式研究

黄升谋 李云捷 余海忠

汤尚文 阎 华

食品科学技

术学院·化学

工程学院

23 JY2018046

深化创新创业训练促进新工

科背景下化工专业人才的培

养

汪万强 鲁 俊 程振锋

徐想娥 侯秋飞 田志高

食品科学技

术学院·化学

工程学院

24 JX2019082
CBL 联合 PBL 教学法在传染

病学见习教学中的应用

詹东昂 毛 春 陈秀记

王晓霖 刘 华
医学院

25 JY2019044
基于 IPE 的情景模拟教学在

护理实习中的应用研究

郭 青 覃 巍 毛 春

龚 俊
医学院

序号 项目编号 项目名称 项目组成员 所在学院

26 JY2019048

基于网络教学平台的人体寄

生虫学课程 PBL 教学改革

研究

廖诗英 范久波 马亚平

刘开琴
医学院

27 JY2019085

基于环境问题（事情）的《环

境科学概论》课程教学方法

与教学手段改革研究

祝云龙 张 弢 常华进

李权国 聂 芳

资源环境与

旅游学院

28 JY2019057
基于国际认证的地方院校商

科专业建设研究与实践

李晓翠 胡志超 王 芬

欧立光 陈春艳

经济管理学

院

29 JY2019053

基于创新创业能力培养的国

贸专业实践教学体系研究—

—以湖北文理学院为例

杨晓辉 王 芬 袁建国

苏 丹

经济管理学

院

30 JY201910

艺科交融全程双元，“新工

科”视角下艺术设计学创新

性应用型人才培养

赵 德 黄有柱 马长勇

蔡 伟 褚庆庆
美术学院

31 JY2019088
3D 数字雕塑与数控成型实

验室教学改革研究

孙伟华 黄有柱 陈立博

臧 飞
美术学院

32 JY2019059

基于创新思维和实践能力培

养的音乐创作课程群建设与

应用

刘 群 李碧高 高 瑾

陈晓曦 甘利雄

音乐与舞蹈

学院

附件 2

2021年度下半年教学研究项目暂缓结题项目名单

序号 项目编号 项目名称 项目组成员 所在学院

1 JY2019038
专业认证背景下人才派样过

程中的工程伦理教育探索

刘亚丽 张 俊 李 梅

夏 铭

机械工程

学院

附件 3

2021年度下半年教学研究项目准予延期项目名单

序号 项目编号 项目名称 项目组成员 所在学院

1 JY2019011

新时代背景下思政课“成果

展示型”实践教学模式研究

——以“概论”课为例

周淑芳 徐 丹 王荣红

詹学德 陈星雄

马克思主义

学院

2 JY2019002

面向基础教育培养卓越教师

的目标定位与实现路径探索

--以学前教育、教育技术学

专业群转型发展为例

汪家宝 张臣文 雷玉菊

杨 芳 蒋蜀鄂
教育学院

3 JY2019023

新文科背景下学生自主学习

能力与个性化教学的双效一

体人才培养模式研究与实践

高志明 苏顺强 刘 群

袁仕萍 汪萃萃

文学与传媒

学院

4 JY2019004

“双一流”建设背景下普通

高校二级学院科教结合协同

育人体系构建研究与实践

侯国玉 刘 群 李定清

胡小林 管文娟

文学与传媒

学院

5 JY2019029

新工科背景下基于 OBE 理念

的 Python 语言程序设计课

程研究与实践

方 磊 梁 霄 陈仕军
数学与统计

学院

6 JY2019068

基于“四种能力”提升的数

学与应用数学专业多元化实

践教学模式的构建与运行

姜海波 赵秀菊 肖氏武

杨 艳

数学与统计

学院

附件4

2021 年度下半年“创新创业教育”教学研究专项结题项目名

单

序号 项目名称 项目组成员 所在学院

1
基于项目制的化工专业创新

创业教育模式探讨

肖作安 占 丹 和 平 刘

双圆

食品科学技术

学院•化学工学

院

2
大学英语创新创业人才培

养模式研究

曹秀萍 袁在成 卢 颖 刘

华银 浦 妮 宋之允
外国语学院

3

基于专利实践能力培养的

全过程创新教育的进阶研

究

曹林涛 周立文 程 宸 范

建辉

土木工程与建

筑学院

4

“新文科”建设背景下文

科类专业学生创新创业能

力培养研究

胡江伟 高新伟 毕 翔 郑

晓锋

文学与传媒学

院

5
数学专业选修课教学中创

新意识的培养

卢方芳 王成勇 陶 爽 杨

凤 廖 伟

数学与统计学

院